
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATOS 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO VI n. 897     FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023                   PÁGINA 1 DE 4 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretário Municipal de Assistência  
Social 
ROSEMARY DE FATIMA GOMES MATOZO 

GONÇALVES, 

Secretário de Finanças e Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JAIR VILELA ANDRADE DA SILVA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 055/2023 

EXTRATO DO CONTRATO 048/2023 

 

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

JOSÉ DELSON DIAS BATISTA - ME 

 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto, na 

forma e condições abaixo referidas, a Contratação de 

empresa especializada para aquisição de água mineral 

para atender todas as secretarias da Prefeitura 

Municipal de Fátima do Sul, conforme descritivo 

contido no Termo de Referência e anexos. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

 

VALOR: O valor global é de R$ 39.465,00 (trinta e 

nove mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais). 

DOTAÇÃO:  04.122.0002.2.010 

Manutenção das Atividades da Secretaria Mun. De 

Gestão Pública 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

04.123.0002.2.011 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Mun. De planejamento e finanças  

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

12.361.0006.2.017 Manutenção das Atividades da 

Secret. Mun. De Educação, Esporte, Cultura e Turismo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

12.361.0006.2.021 Manutenção das atividades das 

Escolas Municipais 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

12.361.0007.2.018 Gestão dos Recursos do Salário 

Educação 



ANO VI n. 897                      FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023                           PÁGINA  2 DE 4

  

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.550 Material de Consumo 

12.365.0006.2.022 Manutenção das Atividades da 

Educação Infantil (CRECHE) 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

12.365.0006.2.023 Manutenção das Atividades da 

Educação Infantil (PRÉ-ESCOLA) 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

13.392.0010.2.026 Manutenção das Atividades da 

Banda Municipal 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

27.812.0011.2.029 Manutenção das Unidades 

Desportivas 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

27.812.0011.2.050 Manutenção e Operacionalização 

do Parque Aquático “balneário” 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

15.122.0013.2.038 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Mun. De Obras, Viação e Serviços Urbanos 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

04.122.0034.2.095 Manutenção das Atividades da 

Subprefeitura de Culturama 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

08.122.0021.2.067 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Mun. De Assistência Social – SEMAS 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

08.243.0021.2.070 Manutenção das Atividades do 

Conselho Tutelar 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

08.243.0022.2.075 Manutenção das Atividades do 

Programa Primeira Infância no Suas 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.660 Material de Consumo 

08.243.0024.2.077 Manutenção das Atividades do 

Piso de Alta Complexidade I – Criança/Adolescente 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.660 Material de Consumo 

 

 

 

08.244.0021.2.071 Manutenção das Atividades do 

Centro de Atendimento À mulher 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

08.244.0023.2.082 Manutenção das Atividades do 

CREAS 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.660 Material de Consumo 

08.244.0025.2.078 Manutenção do Programa Serviço 

de Convivência e Fortalecimento  de Vínculo  

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.660 Material de Consumo 

08.244.025.2.079 Manutenção das Atividades do Piso 

Básico Fixo/Cras 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.660 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.661 Material de Consumo 

10.122.0015.2.051 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Mun. De Saúde e Higiene Pública 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

10.301.0016.2.052 Manutenção da Gestão do Fundo 

Municipal de Saúde  

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

10.301.0016.2.113 Manutenção das Atividades 

Atenção Primária 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.600 Material de Consumo 

10.302.0017.2.114 Manutenção das Atividades 

Atenção Especializada 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

10.304.0019.2.062 Manutenção das Atividades da 

Vigilância Sanitária 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.600 Material de Consumo 

10.305.0019.2.063 Manutenção das Atividades da 

Vigilância em Saúde - Epidemiológica 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.500 Material de Consumo 

3.3.90.30.00.00.00.00.0.1.600 Material de Consumo 

 



LICITAÇÃO 
 

ANO VI n. 897                      FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023                           PÁGINA  3 DE 4

  

DATA: 17/07/2023 

FORO: Fátima do Sul, MS. 

 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; José Delson Dias Batista representante da 

Contratada; e, as testemunhas: Dionathan Pereira 

dos Santos e Rodrigo Silva Garib. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2023 

EXTRATO DO CONTRATO 049/2023 

 

PARTES:PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

OHASHI & OHASHI LTDA 

 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto, na 

forma e condições abaixo referidas, o FORNECIMENTO 

DE DIVERSAS PEÇAS ELÉTRICAS PARA OS VEÍCULOS 

DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO 

SUL/MS, conforme Anexo I do Edital de Carta Convite 

010/2023. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

VALOR: O valor global estimado é de R$ 90.300,00 

(noventa mil e trezentos reais). 

DOTAÇÃO: 04.122.0002.2.010 Manutenção das 

Atividades da Secretaria Municipal de Gestão Pública; 

12.361.0006.2.017 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 

Turismo; 

12.361.0009.2.020 Gestão dos recursos do 

Transporte Escolar; 

12.365.0006.2.022 – Manutenção das Atividades da 

Educação Infantil (Creche); 

15.122.0013.2.038 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços 

Urbanos; 

26.782.0014.2.046 Manutenção, operação e aquisição 

de veículos, máquinas e equipamentos rodoviários; 

26.782.0014.2.049 Manutenção das Estradas Vicinais; 

04.122.0034.2.095 Manutenção das Atividades da 

Sub Prefeitura de Culturama; 

 

08.122.0021.2.067 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS; 

08.244.0021.2.071 Manutenção das Atividades do 

Centro de Atendimento à Mulher; 

08.244.002.2.082 Manutenção das Atividades do 

CREAS; 

08.244.0025.2.079 Manutenção das Atividades do 

Piso Básico Fixo/CRAS; 

10.122.0015.2.051 Manutenção das Atividades da 

Secretaria Municipal de Saúde e Higiene Pública; 

10.301.0016.2.052 Manutenção da gestão do Fundo 

Municipal de Saúde; 

Elemento de despesa 33.90.30.00 – Material de 

Consumo. 

DATA: 19/07/2023 

FORO: Fátima do Sul, MS. 

 

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Rubens Akira Ohashi, representante da 

Contratada; e, as testemunhas: Dionathan Pereira 

dos Santos e Rodrigo Silva Garib. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – 

MS 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CARTA CONVITE N° 010/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061/2023 

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato 

Grosso do Sul, através do presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público o resultado da 

licitação na modalidade Carta Convite nº 010/2023, 

que versa sobre a Contratação de empresa para 

Aquisição de diversas peças elétricas para os veículos 

das Secretarias do Município de Fátima do Sul/MS, em 

conformidade com o Termo de Referência, onde 

constam as demais especificações do objeto, resultou 

no seguinte: a empresa OHASHI & OHASHI LTDA, 

venceu os lotes 01 à 04, totalizando os lotes fica um 

valor total de R$ 90.300,00 (noventa mil e trezentos 

reais). 

 



PROCESSO SELETIVO - SESAU 
 

ANO VI n. 897                      FÁTIMA DO SUL-MS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2023                           PÁGINA  4 DE 4

  

Fátima do Sul - MS, 17 de julho de 2023. 

 

 DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS 

Presidente da CPL 

        

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

CARTA CONVITE N° 010/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061/2023 

 

Com base nas informações constantes no Processo 

Administrativo nº. 061/2022 referente a Carta 

Convite nº. 010/2023, que tem como objeto a 

Contratação de empresa para Aquisição de diversas 

peças elétricas para os veículos das Secretarias do 

Município de Fátima do Sul/MS, em conformidade com 

o Termo de Referência, onde constam as demais 

especificações do objeto, considerando que foram 

observados os prazos recursais, nos termos do art. 

43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.666/1993, em sua 

atual redação Homologa e Adjudica o procedimento 

licitatório em nome da empresa OHASHI & OHASHI 

LTDA, no valor total de R$ 90.300,00 (noventa mil e 

trezentos reais). 

 

Fátima do Sul, MS, em 18 de julho de 2023. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

SESAU Nº 004/2023 

 

(REFERENTE AO EDITAL SESAU Nº 

004/2023 DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA 

ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA 

DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO) 

 

A Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, MS, no 

uso de suas atribuições legais, Torna Público o 

Edital SESAU Nº 004/2023, que HOMOLOGA O 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SESAU N° 

004/2023. 

 

I. A classificação definitiva encontra-se 
disponíveis  no site: 

http://fatimadosul.ms.gov.br/concursos 

II. Homologa-se o Processo  Seletivo, nos 
termos do Edital SESAU N° 004/2023. 

 

 

Fátima do Sul, MS, 19 de julho de 2023. 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 
 

 

http://fatimadosul.ms.gov.br/concursos

		2023-07-19T13:07:49-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




